

## ESTADO DO TOCANTINS CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINS CNP.J: 25.085.796/0001-53

## ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022.

Ata da quadragésima quarta sessão ordinária do ano de 2022 da Câmara Municipal de Araguatins, realizada em vinte e oito de novembro de dois mil e vinte e dois, no plenário desta Casa de Leis, às dezenove horas e trinta minutos, com a presença dos seguintes vereadores: Luiz Morais Vieira - Presidente, Jairo Ribeiro de Araújo - 1º Secretário, Eudes Pereira Dias - 2º Secretário, Magno Cardoso de Araújo -Membro, Antônio Pereira Evangelista, Marlucio Oliveira dos Santos, Rômulo Sousa Ferreira, Francisco Moura Miranda, Miguel Pereira Silva, Roberto Pires Teixeira, Leocy Ferreira Mota e Wanderley Rodrigues Tavares. Após a chamada foi constatada a ausência do seguinte vereador: Darlan Gomes Chagas. O Presidente pedindo a proteção de Deus e no âmbito legal declarou aberta a presente sessão, e convidou o nobre vereador Rômulo Sousa Ferreira para que fizesse a leitura de um texto bíblico, a qual foi feita em (Salmos 23). Após a leitura do texto bíblico o Presidente Luiz Morais Vieira pediu para que o vereador Magno Cardoso de Sousa assumisse a primeira secretaria. Em seguida passou-se ao expediente e o Presidente solicitou que os vereadores que quisessem fazer uso da palavra, que fizessem suas inscrições juntamente ao 2º Secretário Eudes Pereira Dias. Logo após o presidente solicitou ao 1º Secretário Magno Cardoso de Sousa que fizesse a leitura das matérias constantes na mesa. O 1º Secretário informa que não há matérias. O Presidente então passa a palavra aos vereadores inscritos no expediente. Com a palavra no expediente o vereador Rômulo Sousa Ferreira cumprimenta o Presidente, os nobres vereadores e todos os presentes nesta Casa de Leis e dá as boas vindas aos alunos e professores do colégio Atanásio de Moura Seixas e diz que a Casa sente-se lisonjeada com a presença de todos, e que o Colégio irá, no dia 29 do corrente mês, realizar uma feira literária, com uma vasta programação. Comenta também que conseguiu recurso para o alambrado e gramagem do campo do Distrito de Macaúba juntamente ao deputado estadual Amélio Cayres, e também fala sobre alguns dos trabalhos feitos do Gestor no Distrito de Macaúba. Com a palavra no expediente o vereador Leocy Ferreira Mota cumprimenta o Presidente, os nobres vereadores e todos os presentes nesta Casa de Leis e fala da sua satisfação por estar podendo representar o povo de Araguatins pelo seu quarto mandato e agradece a confiança depositada pela população em seu trabalho, e comenta sobre alguns casos nos quais o Prefeito atacando e denegrindo a imagem do vereador Leocy, com diversas acusações as quais o vereador trás provas mostrando que todas são infundadas e mentirosas, e diz que o Gestor deveria se preocupar em responder para a sociedade sobre a denuncia acerca de desvio de recursos públicos e de caixa dois

Praça Benjamin Fernandes de Sousa – S/N° - Centro – Araguatins – TO Fone: (63) 3474-3070 – E-mail: camaraaraguatins@gmail.com – Site: www.araguatins.to.leg.br

for the



## ESTADO DO TOCANTINS CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINS CNPJ: 25.085.796/0001-53

durante a campanha das eleições de 2020, estas deveriam ser as preocupações do gestor, e que o mesmo não deveria estar praticando perseguição politica contra vereadores. Não havendo mais vereadores inscritos para fazer o uso da palavra no expediente, passou-se a ordem do dia, momento na qual o Presidente colocou as seguintes matérias para apreciação, discussão e votação das referidas proposições ao Plenário: Indicação nº 071/2022 de autoria do vereador Wanderley Rodrigues Tavares indicando a necessidade de que seja colocada iluminação na Avenida Araguaia (TO-010) entre a Escola Arte de Crescer até o Portal da Entrada da Cidade, neste município Com a palavra para discussão o vereador Wanderley Rodrigues Tavares cumprimenta o Presidente e os nobres vereadores e comenta que a falta total de iluminação na localidade facilita a ação de vândalos e malfeitores, e pede para que o Líder do Prefeito leve esta preocupação para o Gestor o quanto antes e pede o voto e apoio com sua matéria. Com a palavra para discussão o vereador Eudes Pereira Dias cumprimenta o Presidente, os nobres vereadores e todos os presentes nesta Casa de Leis e dá seu apoio e voto favorável a matéria e acredita que a matéria será aprovada e executada muito em breve pelo Gestor devido a grande importância da mesma. Com a palavra para discussão o vereador Roberto Pires Teixeira cumprimenta o Presidente, os nobres vereadores e todos os presentes nesta Casa de Leis e diz que no ano passado fez uma indicação semelhante e que na época conversou com o órgão responsável pela energia elétrica do município e os mesmos disseram que a rede de alta tensão que é fornecida na localidade é uma "rede provisória monofásica" e que isso dificultava a instalação da iluminação no local. Em votação a indicação foi aprovada por todos os vereadores presentes. Não havendo mais matérias para serem apreciadas, o Presidente passou a palavra para os vereadores inscritos nas explicações pessoais. Com a palavra nas explicações pessoais o vereador Wanderley Rodrigues Tavares cumprimenta o Presidente, os nobres vereadores e todos os presentes nesta Casa de Leis e diz que o Grêmio Estudantil do IFTO está presente na Casa e que já haviam previamente entrado em contato com os vereadores Roberto Pires e Wanderley Rodrigues e que os mesmos queriam conversar sobre alguns assuntos com os vereadores e o vereador dá a sugestão para que todos os vereadores se reúnam após o termino da sessão para ouvirem o que eles têm a dizer. Com a palavra nas explicações pessoais o vereador Jairo Ribeiro de Araújo cumprimenta o Presidente, os nobres vereadores e todos os presentes nesta Casa de Leis e diz que estará entrando com um pedido de Moção de Aplausos para o jovem atleta do Colégio Estadual Leônidas Gonçalves Duarte Elias Pereira que foi campeão a nível municipal, estadual e nacional. E comenta que o SENAR que tem sede no município de Araguatins estava sendo realocado para o município de Augustinópolis sem nenhum motivo aparente, e que após conversar com o Senador Eduardo Gomes juntamente

Praça Benjamin Fernandes de Sousa – S/N° - Centro – Araguatins – TO Fone: (63) 3474-3070 – E-mail: camaraaraguatins@gmail.com – Site: www.araguatins.to.leg.br

pal s



## ESTADO DO TOCANTINS CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINS CNPJ: 25.085.796/0001-53

com o Deputado Estadual **Wiston Gomes** conseguiu manter o órgão no município de Araguatins. Com a palavra nas explicações pessoais o vereador **Eudes Pereira Dias** cumprimenta o Presidente, os nobres vereadores e todos os presentes nesta Casa de Leis e parabeniza o atleta **Elias Pereira da Silva** pelas conquistas e destaque a nível nacional e espera que o mesmo continue se esforçando e trazendo ainda mais alegria para o município. E aproveita também o momento para pedir que haja um Projeto de Lei para incentivar os atletas do município. Não havendo mais vereadores inscritos para fazer o uso da palavra na ordem do dia e nada mais para o momento, o Presidente **Luiz Morais Vieira** encerrou a presente sessão e convocou os nobres pares para a próxima sessão ordinária que ocorrerá no dia 29 de novembro no plenário desta Casa de Leis, e mandou lavrar essa ata que depois de lida e aprovada será assinada pela mesa diretora.

John !

Praça Benjamin Fernandes de Sousa – S/N° - Centro – Araguatins – TO Fone: (63) 3474-3070 – E-mail: camaraaraguatins@gmail.com – Site: www.araguatins.to.leg.br